
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 130 • Número 227 • São Paulo, quarta-feira, 2 de dezembro de 2020

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado de São Paulo

CNPJ 62.577.929/0001-35

AVISOS DE MODIFICAÇÃO DE EDITAL / 

PRORROGAÇÃO DE DATA
Pregão Eletrônico nº 056/2020 - OC nº 513101510852020OC00117 - Prestação de 
serviços de suporte técnico em tecnologia da informação e comunicação - TIC e 
apoio operacional, divididos em lote “1-A” e lote “1-B”, em atendimento às de-
mandas e projetos da PRODESP e de seus clientes, localizados na Capital, Gran-
de São Paulo, Regiões Metropolitanas, Interior e Litoral. A Prodesp comunica 
modificações procedidas no edital do Pregão Eletrônico nº 056/2020, conforme 
Comunicado nº 1 que encontra-se disponível nos endereços eletrônicos www.
bec.sp.gov.br e www.prodesp.sp.gov.br - opção "fornecedores - editais de lici-
tação". Em razão das modificações procedidas, a data de realização da sessão 
do Pregão Eletrônico nº 056/2020, fica prorrogada para o dia 15/12/2020 às 9h.

Secretaria de Governo

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

C.N.P.J. Nº 62.070.362/0001-06

NIRE 35300033434

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA 

GERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam os senhores acionistas convidados a reunirem-se em Assembleia Geral 
Extraordinária que se realizará no dia 09 de dezembro de 2020, às 11:00 horas, 
na sede desta sociedade situada na Rua Boa Vista nº 175, Bloco B, 7º andar, São 
Paulo, SP para tratar da seguinte Ordem do Dia: 1. Aprovar o Laudo de Avalia-
ção dos 26 (vinte e seis) trens e sobressalentes, elaborado pela Apsis Consul-
toria Empresarial Ltda.; 2. Aprovar o aumento do Capital Social do Metrô,a ser 
integralizado pelo Acionista Majoritário mediante o aporte dos 26 (vinte e seis) 
trens e sobressalentes, observado o exercício do direito de preferência pelos 
demais acionistas da Companhia; 3. Aprovar a alteração do caput do Artigo 
3º do Estatuto Social para refletir a alteração do capital social diante das de-
liberações anteriores; 4. Eleger membro titular do Conselho Fiscal; 5. Outros 
assuntos de interesse.
São Paulo, 30 de novembro de 2020.
OSVALDO GARCIA
Presidente do Conselho de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10015752 - FORNECIMENTO DE PAINEL DE CHA-
VES DE ISOLAÇÃO DE PORTAS E FREIO - OFERTA DE COMPRA (OC) Nº 
373301370932020OC00535 - CLASSE BEC: 9010. O Edital completo encontra-se 
disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.metro.sp.
gov.br, a partir do dia 03/12/2020. A sessão pública do Pregão será realizada no 
endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no dia 15/12/2020, às 09h00. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10015795 - FORNECIMENTO DE PAPEL TOALHA 
- OFERTA DE COMPRA (OC) Nº 373301370932020OC00508 - CLASSE BEC: 
8530. A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ co-
munica que no Aviso publicado no DOE de 24/11/2020, onde se lê OC n° 
373301370932020OC00467, leia-se OC n° 37330137093202020OC00508. Ficam 
mantidas as demais disposições publicadas em 24/11/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10015963 - FORNECIMENTO DE EMENDA CON-
TRATIL A FRIO P/ CABO - OC nº 373301370932020OC00536. CLASSE nº 6190. 
O Edital completo encontra-se disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.
imesp.com.br e www.metro.sp.gov.br, a partir do dia 03/12/2020. A sessão pú-
blica do PREGÃO será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no 
dia 16/12/2020, às 09h00.

AVISO
INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO PROCESSO Nº 10015760
(Art. 153, inciso I, do Regulamento de Licitações, Contratos e Demais Ajustes da 
Companhia do Metropolitano de São Paulo – Metrô)
OBJETO: FORNECIMENTO DE SOBRESSALENTES PARA MÁQUINAS DE CHA-
VE UNISTAR. FUTURA CONTRATADA: VOESTALPINE VAE BRASIL PRODUTOS 
FERROVIÁRIOS LTDA. RATIFICAÇÃO: O Ato de Inviabilidade de Competição foi 
ratificado pelo Diretor-Presidente.

Secretaria de Transportes Metropolitanos

finado, em cumprimento às normas de segurança internas da EMAE e vigentes 
no país - Valor: R$ 105.799,97 - Parecer Jurídico: PJ 384.20 - Data do Parecer: 
13/10/2020 - Prazo: 6 Meses - CNPJ: 01.657.148/0001-66 - Crédito pelo qual ocor-
rerá a despesa: Custeio - GAG O&M.
Procedimento de Licitação.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas do 
Estado de São Paulo

CNPJ 60.633.674/0001-55

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO – OFERTA DE 

COMPRA Nº 103101100912020OC00024
Pregão Eletrônico IPT nº PE00022.2020 – Processo IPT nº 40037.2020 – Contra-
tação de pessoa jurídica para o fornecimento de equipamentos de informática, 
ao IPT. Início do recebimento das propostas: 03/12/2020. Abertura da Sessão 
Pública: 15/12/2020 às 09h, no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br. O Edital 
está disponível na internet, nos “sites” www.ipt.br, www.imprensaoficial.com.
br, opção negócios públicos e www.bec.sp.gov.br. Esclarecimentos adicionais 
poderão ser obtidos pelo e-mail: jorgecar@ipt.br - Coordenadoria Administrati-
va - Departamento de Aquisição, Contratação e Estoque.

Secretaria de Desenvolvimento Econômico

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0674201061 – FORNECIMENTO DE EMENDA RETA 
- OC Nº 373201370922020OC00773 - Sessão Pública: 15/12/2020 às 09:00 horas 
- Início do prazo para envio de proposta eletrônica: 03/12/2020 - A Sessão Pú-
blica de processamento do Pregão Eletrônico será realizada por intermédio do 
Sistema Pregão Eletrônico de Contratação - BEC/SP. O edital estará disponível 
a partir do dia 02/12/2020, nos sites www.cptm.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.br e 
www.imesp.com.br e na Rua Boa Vista nº 162 - Centro - São Paulo/SP.

LICITAÇÃO Nº 0280200001 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO 
ESTRUTURAL DO VIADUTO FERROVIÁRIO PIRES DO RIO, SOBRE A AVENIDA 
SALIM FARAH MALUF, DAS LINHAS 11 – CORAL E 12 – SAFIRA DA CPTM, KM 
06+125, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA, FERRAMEN-
TAS E INSUMOS. Sessão Pública: 07/01/2021 às 10:00 horas. O edital estará 
disponível a partir do dia 02/12/2020, nos sites www.cptm.sp.gov.br e www.
imprensaoficial.com.br e na Rua Boa Vista nº 162, Edifício Cidade IV, 4º andar, 
Centro, São Paulo - SP, onde ocorrerá a sessão pública de processamento da 
licitação. Os anexos referentes ao item 6 das Condições Gerais de Contratação 
- Anexo 1 do Edital deverão ser retirados no Protocolo de Licitações, situado 
no endereço acima, mediante apresentação de DVD ou pen drive. A CPTM co-
munica que, tendo em vista as orientações das autoridades estaduais de saúde 
pública relacionadas ao distanciamento social, será permitida a presença de 
apenas um representante para cada empresa participante. Os interessados em 
acompanhar a sessão pública poderão fazê-lo acessando o link a ser divulgado 
no site da CPTM.

LICITAÇÃO Nº 0282200001 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO ES-
TRUTURAL DO VIADUTO RODOVIÁRIO ÚNICO GALLAFRIO, SOBRE AS VIAS 
DAS LINHAS 08 - DIAMANTE E 09 - ESMERALDA DA CPTM, KM 13+380, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS E INSUMOS. 
Sessão Pública: 08/01/2021 às 10:00 horas. O edital estará disponível a partir 
do dia 02/12/2020, nos sites www.cptm.sp.gov.br e www.imprensaoficial.com.
br e na Rua Boa Vista nº 162, Edifício Cidade IV, 4º andar, Centro, São Paulo - 
SP, onde ocorrerá a sessão pública de processamento da licitação. Os anexos 
referentes ao item 6 das Condições Gerais de Contratação - Anexo 1 do Edital 
deverão ser retirados no Protocolo de Licitações, situado no endereço acima, 
mediante apresentação de DVD ou pen drive. A CPTM comunica que, tendo em 
vista as orientações das autoridades estaduais de saúde pública relacionadas 
ao distanciamento social, será permitida a presença de apenas um representan-
te para cada empresa participante. Os interessados em acompanhar a sessão 
pública poderão fazê-lo acessando o link a ser divulgado no site da CPTM.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, 

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
CN 048820106100 - Objeto: Fornecimento de tampa de proteção do comunica-
dor - Contratada: D RODRIGUES MEKARU COMÉRCIO MATERIAIS FERROVIÁ-
RIOS LTDA - Modalidade: Pregão Eletrônico - Valor: R$ 4.560,00 - Base: outu-
bro/2020 - Data: 30/11/2020 - PTRES nº: 379228 - Natureza da Despesa nº 339030 
- Prazo de vigência: 60 dias - Parecer GRJ nº 639/2020 de 15/09/2020 - Processo: 
PE 0488201061.

CN 048820106101 - Objeto: Fornecimento de tampa de proteção do extintor de 
incêndio - Contratada: R. C. COMÉRCIO DE PRODUTOS METALÚRGICOS FER-
ROVIÁRIOS EIRELI - Modalidade: Pregão Eletrônico - Valor: R$ 60.480,00 - Base: 
outubro/2020 - Data: 30/11/2020 - PTRES nº: 379228 - Natureza da Despesa nº 
339030 - Prazo de vigência: 60 dias - Parecer GRJ nº 639/2020 de 15/09/2020 - 
Processo: PE 0488201061.

CN 049420106100 - Objeto: Fornecimento de cabo misto - Contratada: NORSUL 
COMÉRCIO DE FIOS E CABOS ESPECIAIS E MÁQUINAS EIRELI - Modalidade: 
Pregão Eletrônico - Valor: R$ 226.000,00 - Base: Outubro/2020 - Data: 01/12/2020 
- PTRES nº 379228 - Natureza de Despesa nº 339030 - Prazo de vigência: 90 dias 
- Parecer GRJ nº 649 de 21/09/2020 - Processo: PE nº 0494201061.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 0105208081 - REPUBLICAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0105208081 – REPUBLICAÇÃO PARA A MANIFES-
TAÇÃO DE INTERESSE EM REALIZAR DOAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE READEQUAÇÃO E REFORMA, COM FORNECIMENTO DE EQUI-
PAMENTOS E MATERIAIS PARA VIABILIZAR O NOVO ACESSO NA ESTAÇÃO 
JÚLIO PRESTES DA LINHA 8 - DIAMANTE DA CPTM. Os interessados em par-
ticipar deverão protocolar Manifestação de Interesse em realizar a doação até 
o dia 23/12/2020, aos cuidados da Gerência de Contratações e Compras - GFC, 
localizada na Rua Boa Vista nº 162- Edifício Cidade IV – 4º andar - Centro - São 
Paulo/SP. O edital está disponível nos sites www.cptm.sp.gov.br e www.impren-
saoficial.com.br e no endereço acima citado. 

Secretaria de Transportes Metropolitanos

SUSPENSÃO DO PRAZO CONTRATUAL
"Contrato 2276/19 - AG TECH SISTEMAS EIRELI - Prestação de Serviços de en-
genharia, com fornecimento de materiais, para a integração da automação das 
Estações Elevatórias de Cubatão, Bertioga, São Vicente, Santos, Praia Grande 
e Guarujá, no âmbito da Coordenadoria de Empreendimentos Sul - RES e UN 
Baixada Santista - RS - Prazo: 450 dias. Suspensão do prazo contratual por 90 
dias a partir de 30/11/2020, ofício 186/20-RES."

JULGAMENTO LI RS 01685/20 - 

CLASSIFICAÇÃO FINAL PROVISÓRIA
LI Sabesp 01685/20 - Prestação de serviços de engenharia para avaliação pre-
liminar de passivo ambiental na ETE Caraguava (Tanques sépticos e filtros 
anaeróbios) - Peruíbe - Unidade de Negócio Baixada Santista – RS. A Comis-
são aceitou a Prop. Comercial da Licitante Servmar (100) e classificou na forma 
ponderada a Prop. Técnica e Comercial, 1º Servmar (97,62). Decorrido prazo 
recursal, a Comissão promoverá a fase de negociação com a licitante primeira 
classificada. Dossiê franqueado p/vistas à Av. São Francisco, 128 - Centro - San-
tos - SP, 07h30 às 11h00 / 13h00 às 16h30. A Com. Julgadora.
UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90784/19-CT 61815/20-01–Modalidade: Pregão–Fornec. tampão articulado 
dn 600 – Fundição Alea-R$16.800,00–assinat: 01/12/20–Parecer Jurídico CJE 
5901/20 - SISJUR 2299/20 de 23/04/20–Recursos Próprios – prazo: 120 dias –Par-
ticip.: 05. Registro, 02/12/20-UN Vale do Ribeira

EXTRATO DE CONTRATO
CT RR 3.578/20 - Contratação de serviços para manutenção do equipamento 
de saneamento SLM-080, marca Prominas, modelo SLM-080, número de série 
nº SLM-280, BP 271382, equipamento acoplado ao caminhão Iveco euro cargo 
230e24 – placa EZW 7554 – prefixo 11582 – ano 2011 pertencente ao município 
de Jacupiranga/SP – Unidade de Negócio Vale do Ribeira – RR. R$ 166.500,00 – 
01/12/2020 – PROMINAS – 160 – PJ 084/20 - 28/10/20, Fonte de Recurso Próprio 
Despesa: RC_SAP 10671350 - PG nº de Licitantes 01/04. Registro, 02/12/2020 
- U.N. Vale do Ribeira.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
LS MN-02423/20 - AQUISIÇÃO DE ELETRODOS COMBINADOS PARA ANÁLISES 
DE FLUORETO, MICROPIPETAS, MEDIDOR PORTÁTIL, MÓDULOS DE MEDIÇÃO 
DE PH/ION SELETIVO PARA MNES - MN. A Comissão de Julgamento classificou 
as Propostas Comerciais de todas as participantes, exceto da participante 03 
(itens 01 e 04) Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado às Empresas: 
EVAGON Calibração, Manut. e Venda de Equips. Inds. Ltda (Item 01 e 04), ME-
TROHM Brasil Instrumentação Analítica Ltda (Item 2), ALPAX Com. de Prods. 
p/Laboratórios Ltda (item 3) franqueado p/ vistas na Rua Conselheiro Saraiva, 
519, Santana, São Paulo, SP, das 8:30 às 11:30/ 13:30 às 16:00 h. SP, 02/12/20 - 
MN, A Comissão de Julgamento

EXTRATO DE CONTRATO
CT MN 03.450/20 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA 
PARA FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, RECAPEAMENTO DE CAPA 
ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE GUARULHOS, NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 
UNIDADE DE GERENCIAMENTO REGIONAL GUARULHOS - UN NORTE- DI-
RETORIA METROPOLITANA -M. R$ 6.530.000,00 (seis milhoes, quinhentos e 
trinta mil reias)-01/12/2020 -STARSAN CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA - 
750 DIAS –HIBRIDO - Fonte de recursos: CR 4104011059 – Investimento: PEP 
I.AE120033/0704-00233600.5 – PJ CJE nº 361/20 de 02/09/20 - PG - 12 Licitantes 
- 12 propostas/31 adquiriram o edital. S.P. 02/12/20 -MN 

TERMO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL
1º TAC CT nº 03.342/18 - Prestação de serviços de transporte de bens salvados 
de sinistros na área de atuação da Unidade de Negócio Norte - Diretoria Metro-
politana M. Assinatura do Termo 27/11/2020 – Aditar o prazo por 63 dias – Prazo 
Inicial: 760 dias – Prazo Atual: 823 dias – DIEFOR COMERCIAL EIRELI - EPP. - Pa-
recer Jurídico MND11 nº 436/20 de 19/11/20 – SP 02/12/2020-MN.

EXTRATO DE CONTRATO
LI MIS 01.482-20-00 – AQUISIÇÃO DE COLAR DE TOMADA MULTI DIAMETRAL 
FLANGEADO COM CINTA DE INOX PARA ATENDER A DEMANDA DAS UNI-
DADES DE NEGÓCIO DA DIRETORIA METROPOLITANA – M, Lote 1 à empresa 
LOKSAN - R$ 787.500,00 – 25/11/2020 – Prazo Contratual 360 dias - PG nº de 
participantes 01 Parecer Jurídico MN 332 de 20/08/2020.
SP, 01/12/2020 – MIS117.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

COMUNICADO
Licitação SABESP CSS 02833/20-A SABESP comunica que o Lote 3 da licitação 
em referência, referente ao imóvel: Estrada dos Fernandes defronte ao nº 6.872, 
km 8, Guaió, município de Suzano, SP, matrícula nº 43.559, está suspenso para 
recebimento de propostas. Os lotes 1 e 2 terão prosseguimento, sem quaisquer 
alterações. S.P. 02/12/20 - (CPI). A Diretoria.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

EMAE - Empresa Metropolitana de 
Águas e Energia S.A.

CNPJ 02.302.101/0001-42

EXTRATO DE ADITIVO
3º Aditivo ao Contrato Administrativo Nº ASL/PE/6007/01/2019 de 02/08/2019. 
Contratada: Fundação Patrimônio Histórico da Energia e Saneamento. As-
sinado em: 05/11/2020. Prorrogação de Prazo por mais 6 (seis) meses. CNPJ: 
02.414.436/0001-52. Objeto: Prestação de serviços especializados de produção 
de publicação institucional. Parecer Jurídico nº PJ 414.20 de 05/11/2020. Crédito 
orçamentário pelo qual correrá a despesa: Recursos Próprios. Dispensa por Lei.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: ASL/PHD/3020/01/2020 - Assinatura: 30/11/2020 - Contratada: ALTER-
NATIVA BRIGADAS DE EMERG~ENCIAS EIRELI - EPP - Objeto: Prestação de 
serviços de treinamentos de brigada de incêndio e de trabalhos em espaço con-

COMPRAR 
UM CERTIFICADO

RENOVAR 
MEU CERTIFICADO

TENHO 
UM VOUCHER

CLIENTES 
DE GOVERNO

INSTALAR 
MEU CERTIFICADO

w
SUPORTE 

TÉCNICO

Conheça o nosso novo 
portal de certifi cados digitais
Mais facilidade e agilidade na compra de seu certifi cado

Acesse e descubra
certifi cadodigital.imprensaofi cial.com.br

110 - ecommerce 80x100_pb vertical.indd   1 21/03/2018   21:27:43

continuação continuação

continua

Usuário
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-12-02T01:44:34-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




